¹⁵) *Infra* III.5.in particolare II.1.

lectionum, che rinveniamo in (Ulp. 4 *ad ed.*) D. 2.14.7.6¹⁶:

Adeo autem bonae fidei iudiciis exceptiones postea factae, quae ex eodem sunt contractu, insunt, ut constet in emptione ceterisque bonae fidei iudiciis re non dum secuta posse abiri ab emptione. si igitur in totum potest, cur non et pars eius pactione mutari potest? et haec ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit. quod cum est, etiam ex parte agentis pactione locum habet, ut et ad actionem proficiat nondum re secuta, eadem ratione. nam si potest tota res tolli, cur non et reformari? ut quodammodo quasi renovatus contractus videatur. quod non insuptiliter dici potest. unde illud aequae non reprobato, quod Pomponius libris *lectionum* probat, posse in parte recedi pacto ab emptione, quasi repetita partis emptione. sed cum duo heredes emptori exstiterunt, venditor cum altero pactus est, ut ab emptione recederetur: ait Iulianus valere pactionem et dissolvi pro parte emptionem: quoniam et ex alio contractu paciscendo alter ex heredibus adquirere sibi potuit exceptionem. utrumque itaque recte placet, et quod Iulianus et quod Pomponius.

Una volta temperati i dubbi estremi circa la genuinità del suo contenuto¹⁷,

¹⁶ Fra i molti che leggono questo testo, H. SIBER, *Contrarius consensus*, in «ZSS.», XLII, 1921, p. 90 s., GROSSO, *L'efficacia dei patti nei «bonae fidei iudicia»*, cit., p. 50 (= *Scritti storico giuridici*, III, cit., p. 22), P.E. VIARD, *Les pactes adjoints aux contrats en droit romain classique*, Paris, 1929, p. 119, MAGDELAIN, *Le consensualisme*, cit., in particolare p. 42 s., G. GROSSO, *Il sistema romano dei contratti*, Torino, 1963, p. 183 s., 200 ss., KNÜTEL, *Die Inbärenz*, cit., p. 133 ss., ID., *Contrarius consensus*, Köln, 1968, in particolare p. 70 ss., p. 81 s., 86 ss., VOCI, *Le obbligazioni romane*, I.1, cit., p. 103 ss., BURDESE, *Sul riconoscimento civile*, cit., p. 26, R. QUADRATO, *Sulle tracce dell'annullabilità. Quasi nullus nella giurisprudenza romana*, Napoli, 1983, p. 33 ss., ZIMMERMANN, *The Law of Obligations*, cit., p. 758

¹⁷ Che, dopo essere apparso un «wildes Chaos» a SIBER, *op. cit.*, p. 90 (ma di uno sviluppo «tourmenté et chaotique» parlava anche MAGDELAIN, *op. cit.*, p. 42), sarebbe stato, negli ultimi quarant'anni, oggetto di valutazioni discordanti. Soprattutto in merito alla prima parte (che è quella che più interessa, con la dottrina pomponiana proveniente dall'*ad edictum*), le opinioni non sempre si sono succedute secondo una parabola discendente dell'approccio interpolazionista. In effetti, MAGDELAIN, *loc. cit.*, vi individuava mende soprattutto formali (riconoscendo che il tema dell'inerenza del patto al contratto «est certainement classique dans le fond, s'il ne l'est pas toujours dans le forme ... Tout ce mouvement d'idées transparait dans le texte d'Ulpien. Si la langue n'est guère classique, le problème l'est»). KNÜTEL, *Contrarius consensus*, cit., in particolare p. 71 s. vi enfatizzava viceversa la presenza di rielaborazioni «post-classiche» (senza che peraltro riesca convincente in tal senso l'indizio che egli trae – *op. cit.*, p. 71 nt. 3 - dal diverso tenore delle due citazioni da Pomponio e di quella da Giuliano: non sembra da escludersi tanto perentoriamente che la diversità fosse già nella scrittura di Ulpiano); GROSSO, *L'efficacia*, cit., p. 50 e VOCI, *op. cit.*, p. 105 ss., quella di modifiche apportate dai giustiniani (cui il secondo attribuisce la soppressione del discorso sugli aspetti processuali dell'*exceptio* – la cosiddetta inerenza – e di una «esemplificazione circostanziata», in luogo della quale sarebbero stati inseriti degli «accenni generalizzanti ai giudizi di buona fede»: ne